Faptul mai este amintit și în Istoriia domnilor Țării Românești a lui Radu Popescu și în Letopiseșul Cantacuzinesc, dar în amîndouă victoria este atribuită unui închi-puit domn Mihail.

„Anii 6838 (1330). Carol, craiul unguresc, s-au sculat cu oaste și cu cruci prin steaguri ai papii de la Roma și au mers în Țara Muntenescă înprotiva domnului Basarab voevod și au fost luat Severinul fără de nici o pricină.

Dragaș sau Drăgan nu a luat parte la lupta de la Rovine, el fiind decedat încă din 1378. De asemenea precizăm că după opinia noastră, lupta descrisă de Brancovici este cea din 17 mai 1395, de lângă Craiova, pe malul Jiului, și nu cea din 10 octombrie 1394, de lângă Argeș.

„Leat 6903 (1395). Domnul Mircea, voevodul Țării Muntenestei, împreună cu rumânii, au bătut pre împăratul turcesc la Rovine. Și atîta i-au znotit de tare pre turci, cît n-au fost mai pomenit nici ei războiu groaznic ca acela, că să vărsasă sîngele ostașilor pre cîmpi pînă deasupra de chișățile cailor.

„Iară Iancul vodă scăpînd de la războiu, umbla rătăcind prin Țara Muntenescă. Apoi, domnul Dragul voevod, apucînd pre Iancul vodă, l-au pus în închisoare, pentru că multă pacoste făcea Iancul vodă creștinilor. Ci apoi iarăși, nefăcîndu-i nici un rău Dragul ovdă lui Iancului vodă, l-au slobozit și cu mare cinste l-au dăruit.

6953 (1445). Domnul Iancul, voevod Țării Ardealului. După ce au ucis turcii pre craiul Vădislav la Varna, toată Țara Ungurească fiindu într-un cîmp, anume Racoș, au ales pre acest Iancul voevod ca să fie gubernator a toată Țara Ungurească; l-au ales pînă va creăște coconul Vădislav, fiul lui Albert craiul.

Pentru aceia și Gheorghie despot, cînd fugia Iancul voevod, fiind bătut de turci, l-au apucat și l-au pus la închisoare și nu l-au slobozit până nu ș-au cuprins toate locurile și cetățile țării lui înapoi și până nu i-au întors toată paguba cîtă îi făcuse Iancul vodă...

6964 (1456). Iancul vodă bolnăvindu-se, dintru această lume s-au peterecut în pămînt... Și cînd s-au bolnăvit, au fost în Beligradul sîrbesc, dară dacă au murit, l-au dus de l-au îngropat în Beligradul Ardealului". (Ms. 4608, f. 232 v — 234).

Ca și în alte cazuri în care se descriu evenimente din Țara Românească, și pentru domnia lui Vlad Țepeș manuscrisul 1358 are elemente în plus, atît față de alte cronici interne, cît și față de celelalte manuscrise ale cronicii lui Brancovici. Este de semnalat faptul citării unei cronici interne, *Istoriile războaielor Țării Românești*, necunoscută istoriografiei; este probabil vorba de acele bănuite anale, care au stat și la baza altor cronici din Țara Românească, azi pierdute. Iată pasajul, și el complet necunoscut istoriografiei noastre:

„6970 (1462). Împăratul turcilor au mers în Țara Muntenească, să bată pre Vlad vodă și nimica n-au putut isprăvi, ci de-abea au scăpat și el cu viață. Încă de nu s-ar fi tras pre brînci, să se ascunză în lunca Dunării, ar fi perit.

Față de cele trei rînduri ale lui Radu Popescu despre bătălia de la Cîmpul Pîinii, relatarea lui Brancovici este cu mult mai largă, ei adăo-

gîndu-i și o narațiune neistorică. Atras de vitejia bănățeanului Pau Chinezu, cronicarul, fără vreun temei, îl înglobează familiei sale, făcînd din el un Brancovici.

„6978 (1470). Războiul de la Jăbăt. Cnez Pavel Brancovici, banul Ioannopolului de la Timișoara, încă și el s-au sculat de au mers întru ajutor lui Batori Iștfan, prințilisului Ardealului, cînd avea bătae de războiu cu turcii în Cîmpul Jăbătului, din sus de orașul Oroștiei.